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日本政策金融公庫（略称：日本公庫）国民生活事業の令和６年度上半期の創業融資実績

（創業前及び創業後 1年以内）は、14,690先（前年度同期比 110.3％）、764億円（前年度

同期比 117.9％）となりました。 

融資先数の内訳を見ると、「創業前」融資実績は、9,207先（前年度同期比 103.4％）と４

年連続で増加しているほか、「創業後１年以内」融資実績についても、5,483先（前年度同期

比 124.1％）と、４年振りに前年度を上回る融資実績となりました（表１）。 

また、年齢別にみると、全ての年代の融資実績が、前年度の融資実績を上回っており、

幅広い層で「創業」を働き方の選択肢の一つとする動きが活発化していると考えられます

（表２）。 

このほか、業種別に見ると、引き続き、多くの業種で前年度の実績を上回っています。特に、

コロナ禍で厳しい状況が続いていた「飲食店、宿泊業」については、２年連続で増加して

います（表３）。 

日本公庫では、引き続き、創業される方の資金需要に着実に対応していくとともに、各

種情報提供等により、創業機運の醸成にも積極的に取り組んでいきます。 

■（表１）創業前及び創業後 1年以内の融資実績の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ニュースリリース 

令和６年度上半期 創業融資実績 14,690 先 764 億円 
～創業融資実績の先数、金額がともに増加～ 



 

 

■（表２）令和６年度創業融資実績（年代別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■（表３）令和６年度創業融資実績（業種別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■【参考】今年度開催予定の創業イベント（創業相談ウィーク） 

概要 

・創業前に役立つセミナーや個別相

談会を通じ、創業を身近に感じてい

ただくためのイベント 

・令和５年度の参加者数 1,809名、参

加満足度９割超 

開催期間 
令和６年 11月１日（金）～ 

令和６年 12月 13日（金） 

 

 

 

（単位：先、％） 

（単位：先、％） 

イベントの詳細は、下記のＵＲＬよりご覧になれます。 

ＵＲＬ：http://sougyou-soudan-week-2024.jp 

また、年齢別、業種別、テーマ別にまとめた創業事例が下記のＵＲＬよりご覧になれます。 

ＵＲＬ：https://www.jfc.go.jp/n/finance/sougyou/case/ 

 
 

＜本イベントチラシ＞ 

 
 

20代以下 1,754

30代 5,125

40代 4,807

50代 2,396

60代 530

70代以上 78

合計 14,690

年　代

115.6%

110.0%

139.3%

110.3%

116.8%

112.0%

令和５年度
同期比

109.7%

106.5%

111.8%

104.3%

116.4%

124.5%

116.2%

94.0%

令和４年度
同期比

108.8%

96.7%

100.0%

103.7%

令和２年度
同期比

62.3%

53.5%

54.8%

55.2%

41.6%

27.8%

令和６年度
上半期 構成比

11.9%

34.9%

32.7%

16.3%

3.6%

0.5%

100.0% 54.3%

令和３年度
同期比

93.8%

100.2%

106.6%

構成比
令和５年度
同期比

令和４年度
同期比

令和３年度
同期比

令和２年度
同期比

サービス業（理美容業等） 4,095 27.9% 110.2% 112.8% 104.9% 58.2%

飲食店、宿泊業 2,769 18.8% 110.8% 127.2% 126.2% 41.6%

医療、福祉 1,783 12.1% 112.6% 113.1% 121.5% 79.3%

小売業 1,781 12.1% 110.3% 100.1% 87.6% 59.3%

建設業 1,245 8.5% 110.4% 106.4% 97.0% 50.4%

不動産業 712 4.8% 102.2% 100.1% 81.4% 61.9%

教育、学習支援業 524 3.6% 106.5% 104.6% 95.1% 54.5%

その他 1,781 12.1% 111.7% 113.2% 95.5% 50.4%

総計 14,690 100.0% 110.3% 112.0% 103.7% 54.3%

業　種
令和６年度
上半期

http://sougyou-soudan-week-2024.jp/
https://www.jfc.go.jp/n/finance/sougyou/case/

